matism, maledictionis, perpetuæ infamiæ, difficationis, criminis lese maiestatis, seditionis, rebellionis, confiscationis, & priuationis statuum, & dominiorum, ac feudorum, & vicariatum, ac aliorum suorum, ac depositionis illorum, necnon inhabilitatis ad illa, & alia impofterum obtinenda, ac interdicti, & alijs censuris, & pœnis ecclesiasticis, & temporalibus, alijsque in eiusmodi litteris contentis, quas contrauenientes eo ipso incurrant, & intestabiles fiant, & ultra pœnas prædictas carceribus mancipari, & detineri, & pœnis prædictis irremissibiliter puniri debeant, perpetuò obseruari, & per executores in dictis litteris deputatos aduersus eisdem contra facientes ad totalem executionem dictarum pœnarum procedi debere decernit, illasque tam ad pugiles taliter pugnantes, quàm eos ad id tentantes, & prouocantes, aut locum, seu campum ad pugnandum dantes, seu concedentes, ac in illis astantes, & interefentes, ac certantes comitantes, & comitium præstantes, necnon consulentes, ac adherentes, & fautores, necnon charitas certaminis, seu duelli subscribentes, vel affigentes, aut publicantes extendit cum priuatione beneficiorum, si ecclesiastici sint, obtentorum, & inhabilitate ad alia in posterum obtinenda, &c.

Gregorius XIII. in sua constit. incip. Ad tollendum, sub dat. 24. Decembris 1582. ampliat decretum Concilij in præfenti ad omnes illos, qui ex conditio statuto tempore, & in loco conuento monomachiam commiserint, etiam si nulli patrini, socijve ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullæve prouocatoriæ litteræ, aut denunciationis clausulæ præcesserint, censuris, & pœnis omnibus in hoc decreto propositis teneri perinde ac si publico, & consueto abusu singulare certamen iniuisset; volens etiam locorum dominos, si certamen ex conditio huusmodi permiserint, aut quantum in se fuerit, nò prohibuerint, omnesque illud fieri mandantes, instigantes, auxilium, consilium, vel fauorem dantes, equos, arma, pecuniam, commeatum, & alia subsidia scienter subministrantes, aut ex composito spectatores, vel socios quouis modo se se præbentes eisdem censuris, & pœnis subiacerent, etiam si illi, qui ad locum destinatum pugnaturi accesserunt, impediti pugnam non commiserint si per ipsos non steterit, quominus illa committatur. Non obstantibus, &c.

Clemens VIII. in sua constit. incip. Illius vices, sub dat. 2. Septembris 1592. confirmat, declarat, & extendit supra dictas

- dictas constitutiones Apostol. & decretum Concilij in presenti, ac insuper decernit & declarat easdem constitutiones, ac decretum huiusmodi locum habere vbiq; gentium, & terrarum, inter quascunq; personas etiam armatas, & in castris seu propugnaculis militantes, etiam vbi Catholicę fidei ostium furor impune grassatur, vel sit dominijs per eos occupatis, seu detentis. Idem quoque iuris censendum esse decreuit si publico, & forsitan iusto bello indicto miles aliquis contra alterum in aduersariorum exercitu militante, siue alijs in hostium castris, presidijs, aut terris degentem priuatas similitates atque inimicitias publicę causę intermiscendum etiam ad eum permisso ex conductu ad singulare iracundię; idem descendat, aut illum prouocet, necnon iisdem pœnis, decreto, & constitutionibus teneri eos, inter quos pactiones initę sint de dimittendo certamine cum primũ alteruter vulneratus fuerit, seu sanguinem effuderit, aut certus ictuum numerus vtrinq; illatus fuerit, vel si conuenierit vt non singuli cum singulis, sed bini, terni, aut plures hinc inde pugnent, & non solum locorum dominos, sed etiam Magistratus, Præsides, locumtenentes, aut etiam militum duces, & capitaneos in castris, vel extra ea, in alieno, vel hostili solo, vel cum militibus exercitus aduersariorum monomachiam in quocunq; casu per presentem, vel alias constitutiones huiusmodi prohibitis permittentes, vel quantum in ipsis est, non prohibentes, aut post admissum crimen veniam & impunitatem concedentes. Præterea pari ratione prohibet omnia, & singula eius generis scripta, manifesta, seu fides vulgo appellata, quę etiam sine expressa prouocatione ad certamen quasi præparatoria quadam ad chartulas, seu libellos prouocatorios, & ad duella, illorumque veluti radices, aut semina vtriusq; lacessendi aliquem ad pugnam, & suscitandę similitatis, atque inimicitie materiam, & occasionem præbent, &c. Trullench in *Decalog. lib. 5. cap. 2. dub. 13. num. 12.*
5. Nouissimę pius & iustus Ludouicus XIII. Francorum Rex aboluit, & cassatis quibuscunq; prædecessorum constitutionibus, & irritatis omnibus consuetudinibus bellandi singulari certamine, addidit præterea pœnam contumacibus, & inobedientibus confiscationis bonorum, dignitatis, nobilitatis quoad gens sibi subdita, facilis ad pugnam eximeretur hac turpi, & inhumana laniena.
6. Sed primò quæritur vtrum Concil. in presenti procedat quando duellum fuerit commissum in loco priuato, & non tuto, sine patris, socijsve ad id vocatis, ac sine prouocatoris litteris, & chartellis, ac etiam pugna non perfecta? Negant ex eo, quia hoc non est proprię duellum. Pereg. *de duello quest. 15. num. 3. Et seqq. Et quest. 20. num. 3.* Bonacin. *de censur. extra Bullam in Cena Domini disp. 2. quest. 3. puncto 48. num. 15.* vbi post Luc. Floron. *cap. 3. §. 1. vers. tertium est*, obseruat dictam constitut. Clementis VIII. intelligendam esse iuxta communem loquendi vsum, & sensum aliarum constit. quas illa confirmat, & quod in alijs constitut. fermo est de pugna, que fit statuto loco, & tempore.
7. Secundò quæritur, vtrum liciti sint confictus illi particulares, qui inter hostes solent fieri tempore belli, inter vnum scilicet, & vnum, decem & decem? Resp. maximè si publica auctoritate suscipiantur ob commune bonum, secus si causa ostentationis virium, & ob vanam gloriam, vel absque iusta causa. Vide Petrus à Nauarra *de restitut. lib. 2. c. 3. nu. 295. Et seq.* Valer. Reginald. *d. lib. 21. num. 79.* Floron. *de duello cap. 3. Pereg. in simili tract. quest. 2. ad fin.* Sanch. *d. lib. 2. cap. 39. num. 11.* Sayr. *d. cap. 13. num. 16.* Bonacin. *de censuris in communi disp. 2. quest. 6. punct. 2. nu. 3. Et de censuris extra Bullam disp. 2. quest. 3. puncto 48. num. 4.*
8. Tertio quæritur, an sub hoc decreto, & constitutionibus supradictis comprehendantur illac transeuntes, & obiter aspicientes duellum? Negant Valer. Reginald. *d. lib. 21. num. 77.* Vgolin. *de officio Episcopi cap. 8. §. 2. num. 5.*
9. Quarto quæritur, an incidat in pœnas pugnantium in duello qui sese obuiam habentes dissidunt se in tali loco, quò statim tendunt, & ibi pugnant? Affirmant, cum addit assignatio loci, & temporis præsentis, nisi excusen-
- tur ignorantia, Sanch. *d. lib. 2. cap. 39. num. 28.* Filliuc. *tract. 29. cap. 8. num. 112.* Bonacin. *d. puncto 2. num. 6. Et d. punct. 48. num. 7.* Contra Iacob. de Graff. *in aureis decis. lib. 1. cap. 7. num. 22.* existimantem hoc casu istos non videri incidere in pœnas pugnantium in duello.
10. Quintò quæritur, an incurrant pœnas duelli, qui dicit alteri. Veni ad talem locum, te ibi expecto: aut sic loquitur, Eas. ad capiendum enfem, hic te expecto, vel in tali loco? Affirmant, quia pugna initur ex praua conuentione, statuto tempore, & loco. Pereg. *de duello quest. 15. num. 3.* Bonacin. *d. puncto 48. num. 7.* vbi idem dicit de illo, qui alteri dicit, Inuito te ad duellum nunc in hoc loco, modo non fiat ex composito, & ex calore iracundię; idem quoque affirmat de eo, qui alium ad pugnam prouocat cum prima vice sibi occurrat in Vrbe.
11. Sextò quæritur, an committat duellum, qui ad euitandam loci irruentiam, aut suum periculum, inimico, quem videt in Ecclesia esse, aut in loco sibi periculoso, vbi habet comitatum, vel famulos, dicit, Exi inde? Negant, quia non destinatur proprię locus, sed solum intenditur euitatio irreuerentię, Sanchez. *d. cap. 39. num. 28.* Pereg. *de duello quest. 18.* Floron. *eod. tract. cap. 1.* Filliuc. *tom. 1. tract. 15. num. 111.*
12. Septimò quæritur, vtrum Titius, qui præmissa cum Caio prouocatione ad duellum se contulit tempore præfixo ad locum constitutum, sed discessit duello non sequuto, incidat in excommunicationem, aliasque pœnas contra duellantes communinatas? Affirmant Vgolin. *d. §. 2. nu. 2. vers. quarto.* Floron. *de duello cap. 3. §. 1. nu. 14. fol. 47. Et cap. 5. §. 1. num. 3. fol. 63. Et cap. 6. §. 1. num. 2. fol. 84.* Peregrin. *eod. tract. quest. 4. num. 5. Et 7. in fine, Et quest. 41. per tot. Et præcipue num. 2. Et 4.* Sed contrarium suffiunt, eorumq; fundamentis respondent Iacob. de Graf. *de casibus reservat. lib. 1. cap. 7. num. 10. Et 26.* Paul. Comit. *respons. moral. lib. 6. quest. 13. num. 5. vers. quartum Et quest. 18. num. 7. Et 8.* Sanchez. *d. cap. 39. num. 27.* Bonacin. *d. puncto 2. num. 16.*
13. Octauò quæritur, vtrum committatur duellum quando Titius offert duellum Caio, illumque eodem tempore, quo duellum offert, gladio aggreditur, & Caius cogitur ibi statim pugnare? Negant Pereg. *de duello quest. 23.* Filliuc. *d. tract. 15. num. 110. Et d. tract. 29. cap. 8. num. 107. Et 110.* Bonacin. *d. puncto 48. num. 8. Et 9.* vbi reddunt rationem, quia ex parte Titij dicitur potius aggressio, & ex parte Caij dicitur defensio, quin non sponte, sed coactè suscipit, nec adest assignatio loci, & temporis.
- Nonò quæritur, an quis in foro conscientie pœnam excommunicationis contra pugnantes in duello impostam effugiat, si alterum diffiderit, non animo pugnandi, sed tantummodo causa honoris defendendi? Affirmant contra Peregrinum *quest. 24.* Lucas Floron. *cap. 6. §. 2.* Filliuc. *d. tract. 15. cap. 5. quest. 5. num. 107.* quia hæc non est diffidatio ex cõdicto cum periculo occisionis, aut vulneris, vel mutilationis, duellum enim sub censuris prohibetur ob periculum grauis lesionis, immo Filliuc. *loco proxime citato num. 113.* probabile censet in foro conscientie non affici excommunicatione, etiam si ad locum conuentum accedat absque animo verè pugnandi, sed tantummodo inferendi aliquos ictus cum morali securitate, quòd nullum vlli parti damnum sequuturum sit, sed potius pax inde concilianda; hæc enim non est pugna cum periculo lesionis, vt supponitur, quanquam in foro externo præsumatur duellum, foris enim externus iudicium fert ex actione externa, & internas animi cogitationes non intuetur.
14. Decimò quæritur, an calore iracundię excusentur à pœnis duelli qui incontinenti accedent ad aliquem locum, ibique dimicarent? Affirmant Ioseph. Ludon. *Luceñs decis. 11. Cened. ad Decretal. collect. 117. num. 4.* Aloyf. Ricc. *in praxi rerum fori ecclæs. decis. 634. in 1. edit. alijs resol. 573. in 2. edit.*
15. Vndecimò quæritur, vtrum duellum sit per se illicitum? Affirmant regulariter Valer. Reginald. *d. lib. 21. num. 80.* Bernard. Grau. *ad practicam Camera Imper. lib. 2. concl. 100. consil. 1. nisi in duobus casibus, quos adducunt Lucas Floron. cap. 5. §. 3. Pereg. quest. 16.* Azor. *instit. moral. part. 3.*